
                                                        R O M Â N I A                                        
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    HOTĂRÂREA   Nr.  77                                                                 Data: 09.03.2023 

 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a  indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de  

investiții ,,Construire pod peste Pârăul Gârcin Ramura Micăˮ pe drumul auto forestier Valea Gârcinului  

la Hm 53+50 m 

 

       Consiliul Local al Municipiului Săcele, întrunit în ședință extraordinară convocată de îndată în data de 

09.03.2023. 

       Analizând referatul de aprobare nr.16180/08.03.2023 al inițiatorului Primar - ing. Popa Virgil, adresa 

nr.1221/27.02.2023 înregistrată la Primăria Municipiului Săcele sub nr.16180/17.02.2023  prin care Regia 

Publică Locală a Pădurilor Săcele R.A., a transmis  în vederea analizei şi aprobării în Consiliul Local al 

Municipiului Săcele, propunerea privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a Indicatorilor Tehnico- 

Economici pentru obiectivul de investiții ,,Construire pod peste Pârăul Gârcin Ramura Mică'' pe drumul auto 

forestier Valea Gârcinului la Hm 53+50 m 

        Ținând cont de Tema de proiectare, Devizul general, Studiul de Fezabilitate și Fișa Indicatorilor Tehnico- 

Economici,  

       Având în vedere Raportul de specialitate nr. 33307/08.03.2023 al Serviciului Fond funciar, Registrul agricol, 

Cadastru, 

          Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 7, alin. (7) din H.G. nr. 907/29.11.2016, 

privind etapele de elaborare și conținutul – cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale cu modificările și completările ulterioare, precum și ale H.C.L. nr. 215/22.06.2022 privind actualizarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului  Local al Municipiului  Săcele, 

                      În temeiul  dispoziţiilor  art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a), lit. b), alin. (3) lit. d), alin. (4) lit. 

a), art. 133 alin. (2), lit. a), art. 134 alin. (1) lit.a), alin. (4), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 

alin. (1) și art. 243 alin. (1) lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

          Art. 1.  Se aprobă documentația Tehnică - Studiul de Fezabilitate  pentru obiectivul de investiții 

,,Construire pod peste Pârăul Gârcin Ramura Mică'ˮ pe drumul auto forestier Valea Gârcinului la Hm 53+50 m, 

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Se aprobă  indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investiții ,,Construire pod peste 

Pârăul Gârcin Ramura Micăˮ pe drumul auto forestier Valea Gârcinului la Hm 53+50 m, conform  anexei nr. 2 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        Art. 3.  Regia Publică Locală a Pădurilor Săcele R.A. răspunde de ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri.   

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                                       CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

         CONSILIER  LOCAL                                                    SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  SĂCELE 

        Ing. GÉCZI GELLÉRT                                                                   C.J.   ZAMFIR GETA 
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Hotărârea a fost adoptată: 17 voturi  pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri  

Nr. consilierilor în funcţie: 19 

Nr. consilierilor prezenţi la şedinţă: 17 

http://www.municipiulsacele.ro/
mailto:primăria@municipiulsacele.ro


 

 

 

Prezenta hotărâre s-a difuzat la:  

- 1 ex. Instituţia Prefectului Braşov 

- 1 ex. Dosar colecţie 

- 1 ex. Dosar şedinţă  

- 1 ex. D-l Primar 

-   1 ex. Serviciul Fond funciar, Registrul agricol, Cadastru 

-   1 ex. Regia Publică Locală a Pădurilor Săcele R.A. 
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MEMORIU TEHNIC 
STUDIU DE FEZABILITATE 

 
1.Informaţii generale privind obiectivul de investiţii 

1.1.    Denumirea obiectivului de investiţii 
CONSTRUIRE POD PESTE PÂRÂUL GARCINI - DRUM FORESTIER VALEA  
GARCINULUI-  ÎN MUN. SACELE 

1.2.    Ordonator principal de credite/investitor 

          REGIA  PUBLICA LOCALA A PADURILOR  SACELE  R.A.                     
1.3.    Ordonator de credite (secundar/terţiar):- 
1.4.   Beneficiarul investiţiei 

          REGIA  PUBLICA LOCALA A PADURILOR  SACELE  R.A. 
1.5.  Elaboratorul documentaţiei tehnice de proiectare 
AXX  PLAN  S.R.L., cu sediul în SANPETRU str PRIMAVEII nr. 141 
 

2.Situaţia existentă şi necesitatea  realizării lucrărilor de intervenţii 

 

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate 
 Nu este cazul 
 
2.2.Prezentarea contextului: politici, strategii, legislaţie, acorduri relevante, 

structuri instituţionale şi financiare 

Municipiul Sacele   se situează în partea de sud - est a judeţului Brasov . 

Coordonate WGS 84  Latitudine 45.566.483 

                                   Longitudine 25.700.706 

2.3.Analiza situaţiei existente şi identificarea necesităţilor şi a deficienţelor 
 

Drumul forestier Valea Garcinului, care traverseaza pârâul Garcini,  este de clasa tehnica 

V,drum  pietruit, avand o latime medie de 3.50 m. 

Aceast drum permite accesul la o serie parchete / proprietati, din fondul forestier. 

Podul existent a fost distrus in totalitate deoarece nu are o alcatuire structurala specifica 

lucrarilor de arta. Acesta nu asigură un acces corespunzător pentru traficul existent și cel de 

perspectivă. Dezvoltarea zonei se poate face numai pe baza unei infrastructuri de calitate. 
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2.4.Analiza cererii de bunuri si servicii, privind evolutia cererii, in scopul 
justificarii necesitatii obiectivului de investitii 

 
Nu este cazul 
 

2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei publice 
 

Prin realizarea investiţiei se asigura un acces corespunzător atât din puncte de vedere 

al funcționalității, cât și al siguranței, pentru parcelele si parchetele din zona ce vor fi 

exploatate,  precum si a  vehiculelor de intervenție de urgență. 

3.Identificarea, propunerea si prezentarea a minimum doua scenarii/optiuni 

 tehnico-economice pentru realizare  obiectivului de ivestitii 

3.1. Particularităţi ale amplasamentului: 
 

a) Descrierea amplasamentului (localizare–intravilan / extravilan,suprafaţa terenului, 
dimensiuni în plan); 
      Podul asigura traversarea drumului forestier Valea Garcinului ce traverseaza pârâul 

Garcini, in extravilanul localităţii Sacele.  

      Podul propus este situat  pe drumul forestier  Valea Garcinului (FE 034=119D) în 

apropiereaUA 51A  borna 96. 

Suprafaţa totala de teren ocupata cu lucrările proiectate este de 850 mp, care se 

imparte pe mai multe  tipuri de lucrări, dupa cum urmeaza : 

                        85 mp   constructie pod 

                         665 mp   regularizare si corecţie albie 

                         100 mp  rampe de acces si lucrari de consolidare( ziduri de sprijin ) 

b) relaţiile cu zone învecinate, accesuri existente şi/sau căi de acces posibile; 

 
Pe durata executiei lucrarilor, circulaţia va fi deviată pe varianta provizorie de acces,  

executata si existenta in teren. 

c) orientari propuse fata de punctele cardinale si fata de punctele de interes naturale sau 
construite 

 
    Tronsonul de drum pe care este amplasat podul  ce se doreste a fi refacut face parte 

din drumul forestier Valea Garcinului .  
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d) surse de poluare existente in zona 
              Nu este cazul 

e) date climatice si particularitati de relief 
      Zona localitatii SACELE  apartie sectorului cu clima continental-moderata. 

Tipul Climatic stabilit pe baza indicelui de umiditate Thornthwaite (Im) – ( STAS 

1709/1-90)este de Tip. III. cu Im = > 20. Adincimea de inghet este 110 cm. 
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       Conditiile hidrologice ale complexului rutier sunt defavorabile. Regimul hidrologic este 2a. 

f) Existenta unor retele edilitatre 
            În amplasamentul lucrarilor proiectate nu exista reţea electrica,de canalizare,gaz si  telefonie 

g) Caracteristici geofizice ale terenului din amplasament datele seismice şi climatice; 

În conformitate cu normativul P100-1/2013 Cod de proiectare seismică, caracteristicile 

seismice ale zonei sunt : 

- Perioada de colţ Tc = 0.7 sec.; 

- Acceleraţia orizontală ag = 0.20 g, determinată pentru un interval mediu de 

recurenţă 

IMR = 225 ani, cu o probabilitate de depăşire de 20% în 50 ani; 

Adâncimea de îngheţ în conformitate cu STAS 6054/77, ”Adâncimi maxime de 

îngheţ” este de 100 cm. 

Foraj geotehnic  FG1 

0 -1.20 m  Umplutura eterogena(constituita predominat din pietris si nisip prafos) ; 

1.20- 2.50 m Nisip prafos, cafeniu, cu indesare medie, umed, rar pieris ; 

2.50 – 5.00 m Pietris si bolovanis cu interspatile umplute cu nisip. 

 Nivel hidrostatic – 4.40 m 

Foraj geotehnic  FG2 

0 -2.20 m  Umplutura eterogena(constituita predominat din pietris si nisip prafos) ; 

2.20- 2.70 m Nisip prafos, cafeniu, cu indesare medie, umed, rar pieris ; 

2.70 – 5.00 m Pietris si bolovanis cu interspatile umplute cu nisip. 

 Nivel hidrostatic – 4.60 m 

Valoarea de bază a presiunii convenționale pentru stratul de nisip prafos = 200 kPa. 

           Valoarea de bază a presiunii convenționale pentru stratul de pietris si bolovanis cu   

           interspatiile umplute  cu nisip = 500 kPa. 

        Valoarea de bază a presiunii convenționale corespunde pentru fundații având lățimea tălpii   

           B =  1.00 m și  adâncimea de fundare față de nivelul terenului sistematizat  D = 2.00 m.  

h) Caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite in  baza studiilor existente a 

documentatiilor cu indicarea surselor de informare  

         Dimensionarea hidraulica a podului nou 

 
Conform STAS 4068/2-87 , calculul hidraulic pentru conditii normale de exploatare 

trebuie facut pentru un debit cu probabilitate anuala de depasire de 5%. 

Podul va fi  amplasat in afara localitatii, intr-o zona forestiera nelocuita pe acelasi  
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amplasament cu podul existent degradat. 

Astfel, in conformitate cu prevederile strategiei naționale de management al riscului la 

inundații pe termen mediu și lung aprobat prin HG 846/2010, podul se va verifica la 

debitul maxim cu probabilitate de 1%. 

Lumina pod L=4.82.m h5% =2,10m 
 

 Q5%  

P(perimetrul udat) 11.00 

A(sectiunea de scurgere) 14.76 

R(raza hidraulica) 0.7452 

n (coeficient de rugozitate) 0.08 

y (exponent Chezy) 0.259188199 

C (coeficientul lui Chezy)       11.6138 

i ( panta hidraulica medie ) 0.045 

Viteza medie        2.26 

Q (debuseu )       23.39 

  

Debit comunicat de A.B.A OLT   22.7 

Verificare: Q – Q5% = 0.69 

 
Cota talveg             811.10 MN 
Cota Q1%                814.50 MN 

 

Datorita faptului ca debitele communicate de A.B.A OLT  prin actul cu nr. 

12387/30.08.2018/PBHH  sunt in regim natural de scurgere si nu includ sporul de 

siguranta, in calcule se va aplica un spor de siguranta de 1,2 .  

         Lumina pod L=.4.82m                              h1% = 3.40m 

   

 

        

                  

     

Elaboratorul studiului propune realizarea unui pod cu lumina de L=4.82 m care se inscrie 

in propunerea de pod >5m propus in tema de proiectare, prin folosirea unor grinzi 

          1,2 x Q1%= 50.40  

P(perimetrul udat) 17.93 

A(sectiunea de scurgere)      18.70 

R(raza hidraulica)      1.0429 

n (coeficient de rugozitate) 0.08 

y (exponent Chezy) 0.246110256 

C (coeficientul lui Chezy)       12.63 

i ( panta hidraulica medie ) 0.045 

Viteza medie        2.73 

Q (debuseu )      51.16 

  

Debit comunicat de A.B.A OLT   42.0 

Spor de siguranta 1.20 

Verificare Q – 1.2 x Q1% = 0.76 

 
Inaltimea de libera trecere   dHmin=1,0m 
 

  

 Cota talveg             811.10 MN 

 Cota Q1%                814.50 MN 
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precomprimate T intors cu h=42cm si L=8m. 

      În vederea respectarii prevederilor HG907/2016 cu privire la prezentarea a minim doua           

scenarii / optiuni tehnico–economice diferite , elaboratorul studiului propune doua solutii 

diferite de rezolvare a podului. 

 
3.2.Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si  

tehnologic 

3.2.1.Caracteristici tehnice şi parametri specifici: 
 

a) categoria şi clasa de importanţă; 

      În conformitate cu HG 766/1997 privind stabilirea categoriei de importanţă a construcţiilor 

şi ”Regulamentul privind stabilirea categoriei de importanţă a construcţiilor”, aprobat prin 

Ordinul MLPAT nr. 31/N din 02.10.1995, lucrarea proiectată se încadrează în categoria: 

                ” C - CONSTRUCŢII DE IMPORTANŢĂ NORMALĂ ” 

b) cod în Lista monumentelor istorice, după caz; 

Constructia nu este monument istoric 

c) suprafaţa construită; 

    85 mp 

d) suprafaţa construită desfăşurată; 

     85 mp 

      Podul existent are caracter de improvizatie, neavand o alcatuire structurala specifica 

lucrarilor de arta. 

       În urma analizării elementelor constructive, s-a constatat că atat suprastructura cît și 

infrastructura nu pot fi consolidate datorită sistemului constructiv folosit si a starii foarte mari 

de  degradare (culeele sunt realizate din beton ciclopian, iar grinzile podului sunt realizate 

din stâlpi prefabricați din B.A. folosiți la poziționarea traseelor aeriene de energie electrică )  

Infrastructura podului este realizata din doua culee în  spatele careia s-a realizat o 

umplutura cu piatra sparta, de dimensiuni mari. Culee sunt realizate din beton ciclopian, 

avand la partea superioara o bancheta pe care reazema suprastructura.  

Podul nu are trotuare si nici parapeti avand o latime totala de 5.90 m. 

Calea podului este amenajata pe o dala uzata de beton peste care a fost amenajata 

suprastructura drumului de acces ( piatra sparta). 

Pe malul stâng si drept , atât in amonte cât si in aval, nu sunt realizate apărări de maluri 

( malul drept-amonte- terenul are o pantă mult mai lină ). 

Nivelul drumului nu poate fi ridicat prea mult fată de nivelul actual, întrucât racordarea podului 

nou propus va trebui corelat cu situatia existentă/amenajată din teren. 

e) Starea tehnică, inclusiv sistemul structural şi analiza diagnostic, din punctul de vedere al 



 

10  

asigurării cerinţelor fundamentale aplicabile, potrivit legii. 

În conformitate cu prevederile „Instrucțiunilor pentru stabilirea stării tehnice a unui pod”, 

indicativ AND 522-2002 aprobate prin Decizia AND nr. 19 / 17.01.2002, din punct de vedere 

al cerințelor de rezistentă, stabilitate la acțiuni statice si dinamice, durabilitate, siguranță in 

exploatare si protecția mediului, in concordanta cu Legea 10/1995, starea tehnică a podului 

este: clasa tehnică V – lucrarea are caracter de improvizație si nu asigură condițiile 

minime de siguranță a circulatiei. 

     Măsurile recomandate conform instructiunilor AND 522-2002, care țin seama de starea 

tehnică   a podului stabilita la data expertizării, prevăd înlocuirea structurii de rezistentă 

afectata de degradare si de asemenea se vor lua măsuri imediate care constau în: 

     Introducerea restricțiilor de tonaj si viteză; 

Instalarea unor limitări de gabarit pentru a permite circulația numai pentru un șir de   

autovehicule. 

3.2.2. Identificarea scenariilor/opţiunilor tehnico-economice (minimum două) şi analiza 
detaliată a acestora 

 
3.2.2.1 Soluţia tehnică, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, funcţional- 
arhitectural şi economic, cuprinzând: 
 
a) descrierea principalelor lucrări de intervenţie pentru: 
          Lucrările proiectate constau din demolarea podului existent, construirea podului 

nou,    

corecţii si protecţia albiei amonte si aval de pod, ziduri de sprijin din beton armat pentru 

consolidarea  si sustinerea drumului 

          Documentatia s-a elaborat in conformitate cu tema de proiectare,studiul 

geotehnic, studiul hidrologic eliberat de ABA OLT  si legislatia specifica. 

Scenariul 1. Pod nou integral din beton   

Principalele elemente caracteristice : 
- lungimea podului = 8.00 m 

- lăţimea totala = 5.90 m, din care : 2 x 2.95 m partea carosabila fara trotuar bilateral 

- inaltimea de constructie in ax = 80 cm 

- nivelul intradosului in ax = 816.10 

- nivelul apei = 814.50 corespunzator debitului de calcul Q 1%= 42.0 mc/sec  

înălţimea minima de libera trecere ( garda) = 1.60 m 
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 Podul proiectat are următoarea alcătuire constructiva: 

Infrastructura este constituita din 2 culei din beton nearmat.  Culeile au elevaţia si fundaţia 

din beton nearmat. 

Fundaţia podului a fost proiectata in conformitate cu stratificaţia terenului si recomandările 

referatului geotehnic. Fundaţia este aşezata in stratul de pietris si bolovanis. 

Valoarea de bază a presiunii convenționale pentru stratul de pietris si bolovanis cu 

interspatiile umplute cu nisip = 500 kPa. 

Sunt asigurate masurile de protecţie a tălpii de fundaţie fata de fenomenul de îngheţ/ 

dezgheţ, respectându-se adâncimea minima de îngheţ de 1.00m, conform STAS 6054-77- 

Adâncimi maxime de îngheţ. 

Cota tălpilor fundaţiei este de 808.20  la 2.80 m adâncime fata de nivelul radierului, mai mare 

decât adâncimea minima recomandata in studiul geotehnic, de 1.50m. 

Suprastructura este alcătuită din grinzi prefabricate din beton precomprimat ,rezemate în 

prima faza pe elevaţiile culeelor (care se vor arma in aceste zone) și ulterior înglobate în dala 

din beton armat, în care se încastreaza și armăturile culeelor, formând astfel structura de 

cadru. 

Calea pe pod este constituita din hidroizolaţie, stratul de protecţie și îmbrăcăminte de beton 

     Podul este prevăzut cu parapeţi de siguranța pentru circulaţia vehiculelor. 

Scurgerea apelor pe pod se asigură prin pantele transversale de 2.5 % si panta 

longitudinală de 0.70 % până la intrarea pe pod. 

Scenariul 2. Pod nou integral cu infrastructură din beton si tablier mixt compus din 

grinzi metalice cu inima plină în conlucrare cu placa de beton 

Principalele elemente caracteristice : 

- lungimea podului = 8.00 m 

CATEGORIA DE IMPORTANTA: C 

 
DURATA DE VIATA PROIECTATA: 100 ani 

 
CLASA DE INCARCARE: convoaie de calcul conf. SR EN 1991 

 
VALOAREA DE VARF A ACCELERATIEI TERENULUI PENTRU 

PROIECTARE ag=0.20g 

PERIOADA DE COLT Tc=0.7s 

 
EXIGENTE DE VERIFICARE: A4, B2, D 
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- lăţimea totala = 5.90 m, din care : 2 x 2.95 m partea carosabila fără totuar bilateral 

- înălțimea de construcție in ax = 110 cm 

- nivelul intradosului in ax = 816.10 

- nivelul apei = 814.50 corespunzator debitului de calcul Q 1%= 42.0 mc/sec 

conf. HG846, art. 4.2.1 si 5.1.3. 

- înălţimea minima de libera trecere ( garda) = 1.60 m 

 

 

 
- Podul proiectat are următoarea alcătuire constructiva: 

- Schema statica a podului este de cadru, cu o deschidere.  

Infrastructura este constituita din 2 culee din beton. Culeele au elevaţia si fundaţia 

din beton. 

- Fundaţia podului a fost proiectata in conformitate cu stratificaţia terenului si recomandările 

referatului geotehnic. Fundaţia este aşezata in stratul de pietris si bolovanis. 

- Valoarea de bază a presiunii convenționale pentru stratul de pietris si bolovanis cu 

interspatiile umplute cu nisip = 500 kPa. 

- Sunt asigurate măsurile de protecţie a tălpii de fundaţie față de fenomenul de îngheţ/ 

dezgheţ, respectându-se adâncimea minima de îngheţ de 1.00m, conform STAS 6054-

7 Adâncimi maxime de îngheţ. 

- Cota tălpilor fundaţiei este de 808.20  la 2.80 m adâncime față de nivelul radierului, mai 

mare decât adâncimea minimă recomandat în studiul geotehnic, de 1.50m 

- Suprastructura este alcătuită din grinzi metalice cu inima plină în conlucrare cu placa de 

beton armat; in dreptul culeelor, grinzile metalice sunt înglobate în nodul făcut de tablier 

și elevațiile infrastructurilor, obținându-se astfel schema statică de cadru. 

- Calea pe pod este constituită din hidroizolaţie, stratul de protecţie si îmbrăcăminte 

CATEGORIA DE IMPORTANTA: C 

 
DURATA DE VIATA PROIECTATA: 100 ani 

 
CLASA DE INCARCARE: convoaie de calcul conf. SR EN 1991 

 
VALOAREA DE VARF A ACCELERATIEI TERENULUI PENTRU 

PROIECTARE ag=0.20g 

PERIOADA DE COLT Tc=0.7s 
 
EXIGENTE DE VERIFICARE: A4, B2, D 
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asfaltică alcătuită din 2 straturi. 

- Podul este prevăzut cu parapeţi de siguranță pentru circulaţia vehiculelor. 

- Scurgerea apelor pe pod se asigura prin pantele transversale de 2.5 % 

si panta longitudinala de 0.70 % pana la intrarea pe pod. 

 

Scenariile 1 si 2- Reprofilare si amenajarea albiei 

- amonte de pod pe lungimea de 32.90 m, asigurând : 

• lăţimea fundului albiei de 7.70 –  9.10m 

- aval de pod pe lungimea de 18.30 m, asigurând : 

• lăţimea fundului albiei de 8.20 –  8.95m 

• lucrările de corecţie  fiind de recalibrarea a albiei si realizarea unor ziduri de 

gabioane pentru protectia malurilor in amonte si aval de pod. 

Lucrările proiectate  pentru realizarea gabioanelor sunt : 

zid de sprijin pe malul stâng si drept  din gabioane cu lungimea totala de 32.90 m -

amonte si 18.30m aval,cu înălţimea elevaţiei de 2.00m. Fundaţia zidului este constituită din 

saltele de gabioane de 2.50m lățime si 0.50m grosime,asezate pe un pat de fascine de 0.3 

m grosime Cota coronamentului este corelată cu fundul albiei amenajate, cu valori cuprinse 

intre 815.85 si 812.70 panta albiei regularizate de 4.50%. 

PROTECŢIA ALBIEI SUB POD : 

Fundaţiile podului au fost proiectate în conformitate cu stratificaţia si recomandările 

studiului geotehnic, stratul de pietris si bolovanis .Pentru evitarea modificării fundului albiei 

și pentru reconstituirea acesteia în urma depunerii de aluviuni, pe o lungime a albiei de 

13.90 m (în zona podului) s-a proiectat o protecţie formată din : 

• 2 traverse din beton cu secţiunea de 2.00 x 0.90m la ambele capete, amonte/aval 

încastrate in maluri. 

3.2.2.2. Durata de realizare şi etapele principale corelate cu datele prevăzute în graficul 
orientativ de realizare a investiţiei, detaliat pe etape principale 

 
 Durata de realizare a lucrărilor de demolare a podului existent și construire a podului 

nou este de 12 luni, pe parcursul a unui 1 an, conform graficului de executie anexat. 

Principalele etape ale executiei sunt: 

-amenajările pentru organizarea de şantier, execuția variantei de acces provizoriu, 

premergător începerii execuţiei lucrărilor; 

-         demolarea podului existent; 

-          execuţia fundaţiilor; 

- execuţia elevaţiilor culeelor si a zidurilor; 

- execuţia rampelor de acces; 
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- execuţia suprastructurii podului; 

- execuţia lucrărilor hidrotehnice de regularizare si protecţie a albiei; 

- desfiinţarea organizării de şantier şi refacerea suprafeţelor afectate; 

- recepţia la terminarea lucrărilor. 
 

3.3.Costurile estimative ale investiţiei: 
 
 

COSTURILE ESTIMATE PENTRU REALIZAREA INVESTIŢIEI, PENTRU LUCRARILE                                         
PROPUSE IN SCENARIUL 1 

 

DEVIZ GENERAL 

 al obiectivului de investiții 

 Construire pod DAF Valea Gârcinului 

 SCENARIUL 1 

 

Nr. Crt. 
Denumirea capitolelor și 
subcapitolelor de cheltuieli 

TOTAL  

 Valoare TVA Valoare 

 
 fără TVA 0.19 

inclusiv 
TVA 

 
 lei  lei lei 

 1 2 9 10 11 

 PARTEA I       

 CAPITOLUL 1. 

 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului 

 1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00 

 1.2 Amenajarea terenului - Demolare  23,800.00 4,522.00 28,322.00 

 1.3 
Amenajări pentru protecția mediului și 
aducerea la starea inițială 0.00 0.00 0.00 

 1.4 
Cheltuieli pentru relocarea/protecţia 
utilităților 0.00 0.00 0.00 

   TOTAL CAPITOLUL 1 23,800.00 4,522.00 28322.00 

 CAPITOLUL 2. 

 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții 

 2.1. Rețele exterioare  0.00 0.00 0.00 

   TOTAL CAPITOLUL 2 0.00 0.00 0.00 

 CAPITOLUL 3. 

 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică 

 3.1 Studii  5,000.00 950.00 5,950.00 

 3.1.1 
Studii de teren   Studiu geo cu 
verificare Af, studiu topo  5,000.00 950.00 5,950.00 

 3.1.2 
Raport privind impactul asupra 
mediului 0.00 0.00 0.00 

 3.1.3 
Alte studii specifice(elaborare 
scenariu de securitate la incendiu) 0.00 0.00 0.00 



 

15  

 3.2 

Documentaţii - suport şi cheltuieli 
pentru obţinerea de avize, 
acorduri, autorizaţii 0.00 0.00 0.00 

 3.3 
Expertiză tehnică şi probe de 
laborator 0.00 0.00 0.00 

 3.4 

Certificarea performanţei 
energetice şi auditul energetic al 
clădirilor 0.00 0.00 0.00 

 3.5 Proiectare  44,000.00 8,360.00 52,360.00 

 3.5.1 Tema de proiectare 3,500.00 665.00 4,165.00 

 3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

 3.5.3 

Studiu de fezabilitate/ documentaţie 
de avizare a lucrărilor de intervenţii şi 
deviz general,  audit energetic si 
ACB, intocmire documentație 13,000.00 2,470.00 15,470.00 

 3.5.4 

Documentaţiile tehnice necesare în 
vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 
(Dimensionare sistem rutier + 
verificare la inghet) 0.00 0.00 0.00 

 3.5.5 

Verificarea tehnică de calitate a 
proiectului tehnic şi a detaliilor de 
execuţie 4,000.00 760.00 4,760.00 

 3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 23,500.00 4,465.00 27,965.00 

 3.6 
Organizarea procedurilor de 
achizitie 0.00 0.00 0.00 

 3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00 

 3.7.1 
Managementul de proiect pentru 
obiectivul de investiţii 0.00 0.00 0.00 

 3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 

 3.8 Asistenţă tehnică 25,900.00 4,921.00 30,821.00 

 3.8.1 
Asistenţă tehnică din partea 
proiectantului 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

 3.8.1.1 

Asistenţă tehnică din partea 
proiectantului pe perioada de 
execuţie a lucrărilor 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

 3.8.1.2 

Asistenţă tehnică din partea 
proiectantului pentru participarea 
proiectantului la fazele incluse în 
programul de control al lucrărilor de 
execuţie, avizat de către 
Inspectoratul de Stat în Construcţii 0.00 0.00 0.00 

 3.8.2 Dirigenţie de şantier 10,900.00 2,071.00 12,971.00 

   TOTAL CAPITOLUL 3 74,900.00 14,231.00 89,131.00 

 CAPITOLUL 4. 

 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

 4.1 Construcții si instalații 857,800.00 162,982.00 1,020,782.00 

 4.1.1 
Pod de beton L= 8,00 m -grinzi 
prefabricate beton armat 452,000.00 85,880.00 537,880.00 

 4.1.2 Amenajare albie 20,000.00 3,800.00 23,800.00 

 4.1.3 Gabioane 201,300.00 38,247.00 239,547.00 

 4.1.4 Traverse de beton  82,500.00 15,675.00 98,175.00 
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 4.1.5 Zid de beton armat 102,000.00 19,380.00 121,380.00 

 4.2 
Montaj utilaje, echipamente 
tehnologice şi funcţionale 0.00 0.00 0.00 

 4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale care necesită montaj 0.00 0.00 0.00 

 4.4 

Utilaje, echipamente tehnologice si 
funcționale care nu necesită montaj şi 
echipamente de transport 0.00 0.00 0.00 

 4.5 Dotări  0.00 0.00 0.00 

 4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

   TOTAL CAPITOLUL 4 857,800.00 162,982.00 1,020,782.00 

 CAPITOLUL 5. 

 Alte cheltuieli  

 5.1 Organizare de santier 26,300.00 4,997.00 31,297.00 

 5.1.1 
Lucrări de construcții şi instalaţii 
aferente organizării de şantier 26,300.00 4,997.00 31,297.00 

 5.1.2 
Cheltuieli conexe organizarii 
șantierului 0.00 0.00 0.00 

 5.2 
Comisioane,taxe, cote legale, costul 
creditului 0.00 0.00 0.00 

 5.2.1 
Comisioanele şi dobânzile aferente 
creditului băncii finanţatoare 0.00 0.00 0.00 

 5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul 
calităţii lucrărilor de construcţii 0,5% 0.00 0.00 0.00 

 5.2.3 

Cota aferentă ISC pentru controlul 
statului în amenajarea teritoriului, 
urbanism şi pentru autorizarea 
lucrărilor de construcţii 0,1% 0.00 0.00 0.00 

 5.2.4 
Cota aferentă Casei Sociale a 
Construcţiilor - CSC 0,5% 4,500.00 0.00 4,500.00 

 5.2.5 

Taxe pentru acorduri, avize conforme 
şi autorizaţia de construire/desfiinţare 
(timbru de arhitect 0,05%) 0.00 0.00 0.00 

 5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 90,790.00 17,250.10 108,040.10 

 5.4 
Cheltuieli pentru informare şi 
publicitate 0.00 0.00 0.00 

   TOTAL CAPITOLUL 5 117,090.00 22,247.10 139,337.10 

 CAPITOLUL 6. 

 Cheltuieli pentru probe tehnologice și predare la beneficiar 

 6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

 6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00 

   TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00 0.00 

   TOTAL GENERAL 1,073,590.00 203,982.10 1,277,572.10 

   din care :C+M 907,900.00 172,501.00 1,080,401.00 

 

Valoarea totala estimata a investiţiei , fără TVA este de 1.073.590,00 lei     

                                                                 din care C+M         907.900,00 lei 
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                   PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO ECONOMICI 

 

Nr.crt.  

Valoare 
fără TVA 

TVA Valoare cu 
TVA  

0.19  

 lei  lei lei 
 

1 2 3 4 5 
 

 
 

1. Demolare pod existent  1 BUC 23.800,00 4.522,00 28322,00  

2. Pod nou din  beton L= 8,00 m =1 BUC 452,000.00 85,880.00 537,880.00 
 

3. 
Amenajare albie L=51,2 m ,Vol.terasament =250 mc( 250 mc 
x80 lei/mc) 20,000.00 3,800.00 23,800.00 

 

4. Gabioane L = 91 m ,H =2,0m ,V =330 mc (330 mc x610 lei/mc) 201,300.00 38,247.00 239,547.00 
 

5. 
Traverse de beton = 2 BUC ,V beton =75 mc (75 mc x1.100 
lei/mc) 82,500.00 15,675.00 98,175.00 

 

6. 
Ziduri din beton armat L total = 34 m,V= 60 mc beton armat 
(60 mc x1700 lei/mc ) 102,000.00 19,380.00 121,380.00 

 

TOTAL  
881.600,00 167.504,00 

  
1.049.104,00 

 

 

Evaluarea costurilor s-a făcut pe baza cantităţilor estimative de lucrari si a preturilor  
unitare la data elaborarii documentaţiei.  
 
Pentru scenariul 1, care este propus pentru executie, PRINCIPALELE  MATERIALE 

PUSE IN OPERA sunt urmatoarele: 
 
 

Obiect  Beton 
(mc) 

Otel 
beton  
(kg) 

Plasa 
sarma 
zincata 
(Kg) 

Bolovani 
(mc) 

Grinzi 
Prefabricate 
(buc) 

POD 400 6610 - 65 8 

GABIOANE 45 3710 3370 330 - 

TRAVERSE 75 - - - - 

ZIDURI 60 3610 - 18 - 

TOTAL 580 13.930 3370 413 8 
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COSTURILE ESTIMATE PENTRU REALIZAREA INVESTIŢIEI, PENTRU LUCRARILE                                         
PROPUSE IN SCENARIUL 2 

 
DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investiții 

Construire pod DAF Valea Gârcinului 

SCENARIUL 2 

Nr. Crt. Denumirea capitolelor și subcapitolelor 
de cheltuieli 

TOTAL  

Valoare TVA Valoare 

 fără TVA 0.19 inclusiv TVA 

 lei  lei lei 

1 2 9 10 11 

PARTEA I       

CAPITOLUL 1. 

Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului 

1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului - Demolare pod 
existent 

23,800.00 4,522.00 28,322.00 

1.3 Amenajări pentru protecția mediului și 
aducerea la starea inițială 

0.00 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia 
utilităților 

0.00 0.00 0.00 

  TOTAL CAPITOLUL 1 23,800.00 4,522.00 28322.00 

CAPITOLUL 2. 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții 

2.1. Rețele exterioare  0.00 0.00 0.00 

  TOTAL CAPITOLUL 2 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 3. 

Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică 

3.1 Studii  5,000.00 950.00 5,950.00 

3.1.1 Studii de teren   Studiu geo cu verificare 
Af, studiu topo  

5,000.00 950.00 5,950.00 

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3 Alte studii specifice(elaborare scenariu 
de securitate la incendiu) 

0.00 0.00 0.00 

3.2 Documentaţii - suport şi cheltuieli 
pentru obţinerea de avize, acorduri, 
autorizaţii 

0.00 0.00 0.00 

3.3 Expertiză tehnică şi probe de laborator 0.00 0.00 0.00 

3.4 Certificarea performanţei energetice şi 
auditul energetic al clădirilor 

0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare  44,000.00 8,360.00 52,360.00 

3.5.1 Tema de proiectare 3,500.00 665.00 4,165.00 
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3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3 Studiu de fezabilitate/ documentaţie de 
avizare a lucrărilor de intervenţii şi deviz 
general,  audit energetic si ACB, 
intocmire documentație 

13,000.00 2,470.00 15,470.00 

3.5.4 Documentaţiile tehnice necesare în 
vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 
(Dimensionare sistem rutier + verificare 
la inghet) 

0.00 0.00 0.00 

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a 
proiectului tehnic şi a detaliilor de 
execuţie 

4,000.00 760.00 4,760.00 

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 23,500.00 4,465.00 27,965.00 

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00 

3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00 

3.7.1 Managementul de proiect pentru 
obiectivul de investiţii 

0.00 0.00 0.00 

3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 

3.8 Asistenţă tehnică 25,900.00 4,921.00 30,821.00 

3.8.1 Asistenţă tehnică din partea 
proiectantului 

15,000.00 2,850.00 17,850.00 

3.8.1.1 Asistenţă tehnică din partea 
proiectantului pe perioada de execuţie 
a lucrărilor 

15,000.00 2,850.00 17,850.00 

3.8.1.2 Asistenţă tehnică din partea 
proiectantului pentru participarea 
proiectantului la fazele incluse în 
programul de control al lucrărilor de 
execuţie, avizat de către Inspectoratul 
de Stat în Construcţii 

0.00 0.00 0.00 

3.8.2 Dirigenţie de şantier 10,900.00 2,071.00 12,971.00 

  TOTAL CAPITOLUL 3 74,900.00 14,231.00 89,131.00 

CAPITOLUL 4. 

Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcții si instalații 945,800.00 179,702.00 1,125,502.00 

4.1.1 Pod beton cu grinzi metalice L= 8,00 m 540,000.00 102,600.00 642,600.00 

4.1.2 Amenajare albie 20,000.00 3,800.00 23,800.00 

4.1.3 Gabioane 201,300.00 38,247.00 239,547.00 

4.1.4 Traverse  82,500.00 15,675.00 98,175.00 

4.1.5 Zid de beton armat 102,000.00 19,380.00 121,380.00 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice 
şi funcţionale 

0.00 0.00 0.00 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale care necesită montaj 

0.00 0.00 0.00 

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si 
funcționale care nu necesită montaj şi 
echipamente de transport 

0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări  0.00 0.00 0.00 
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4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

  TOTAL CAPITOLUL 4 945,800.00 179,702.00 1,125,502.00 

CAPITOLUL 5. 

Alte cheltuieli  

5.1 Organizare de santier 29,000.00 5,510.00 34,510.00 

5.1.1 Lucrări de construcții şi instalaţii 
aferente organizării de şantier 

0.00 0.00 0.00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii șantierului 29,000.00 5,510.00 34,510.00 

5.2 Comisioane,taxe, cote legale, costul 
creditului 

0.00 0.00 4,993.00 

5.2.1 Comisioanele şi dobânzile aferente 
creditului băncii finanţatoare 

0.00 0.00 0.00 

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul 
calităţii lucrărilor de construcţii 0,5% 

0.00 0.00 0.00 

5.2.3 Cota aferentă ISC pentru controlul 
statului în amenajarea teritoriului, 
urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor 
de construcţii 0,1% 

0.00 0.00 0.00 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a 
Construcţiilor - CSC 0,5% 

4,993.00 0.00 4,993.00 

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 
autorizaţia de construire/desfiinţare 
(timbru de arhitect 0,05%) 

0.00 0.00 0.00 

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 99,860.00 18,973.40 118,833.40 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0.00 0.00 0.00 

  TOTAL CAPITOLUL 5 133,853.00 24,483.40 158,336.40 

CAPITOLUL 6. 

Cheltuieli pentru probe tehnologice și predare la beneficiar 

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00 

  TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00 0.00 

  TOTAL GENERAL 1,178,353.00 222,938.40 1,401,291.40 

  din care :C+M 998,600.00 184,224.00 1,153,824.00 

 
 

       Valoarea totala estimata a investiţiei , fără TVA este de 1.178.353,00 lei , 

    din care C+M        998.600,00 lei. 
         Evaluarea costurilor pentru ambele scenarii s-a făcut pe baza cantităţilor estimative de lucrari 

si a preturilor unitare la data elaborarii documentaţiei. 
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3.4. Studii de specialitate 
 

- Studiu topografic -  a fost realizat de  AXX PLAN  srl 

- Studiul  geotehnic - a fost realizat de  GEOMONT srl 

    - Studiu hidrologic, hidrogeologic 

Debitele sunt comunicate de A.B.A OLT  prin actul .cu nr. 12387/30.08.2018/PBHH 

    - Studiu privind posibilitatea utilizării unor sisteme alternative de eficiență ridicată pentru   

  creșterea performanței energetice; 

-   Nu este cazul. 

- Studiu de trafic și studiu de circulație; 

- Nu este cazul. 

- Raport de diagnostic arheologic preliminar în vederea exproprierii, pentru obiectivele de 

investiții ale căror amplasamente urmează a fi expropriate pentru cauză de utilitate publică; 

- Nu este cazul. 

– Studiu peisagistic în cazul obiectivelor de investiții care se referă la amenajări spații verzi 

și peisajere; 

- Nu este cazul. 

– Studiu privind valoarea resursei culturale; 

- Nu este cazul. 

– Studii de specialitate necesare în funcție de specificul investiției 

- Nu este cazul. 



 

 

 
 

           3.5 GRAFICUL GENERAL DE EŞALONARE AL LUCRĂRILOR 
                            Construire pod DAF Valea Gârcinului 
        Drum forestier Valea  Garcinului-  în Mun. SACELE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            Proiectat,  AXX PLAN S.R.L. 
 

Nr. 
crt. 

DENUMIREA OPERAŢIUNII                 EŞALONARE PE ANI şi LUNI CALENDARISTICE 
                         Anul I       2023                                                                 Anul II     2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 PRELUARE AMPLASAMENT, 

ORGANIZARE DE ŞANTIER 
                        

2 LUCRĂRI DE DEMOLARE A 

 PODULUI EXISTENT 
                        

3 EXECUŢIE FUNDATIE CULEI                         
4 EXECUŢIE ELEVAŢII CULEI                         
5 EXECUŢIE RAMPE DE ACCES                         
6 EXECUŢIE SUPRASTRUCTURĂ POD                         
7 EXECUŢIE LUCRĂRI DE APĂRĂRI DE 

MALURI 
                        

8 LUCRARI DE CONSOLIDARE 
TERASAMENTE DRUM 
REALIZARE ZIDURI DE SPRIJIN 

                        

9 RECEPŢIE LUCRĂRI, DEZAFECTARE 
ORGANIZARE DE ŞANTIER 
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4. Analiza financiară şi economică aferentă realizării lucrărilor de intervenţie: 

 

4.1.Prezentarea cadrului de analiză, inclusiv specificarea perioadei de referinţă 
şi prezentarea scenariului de referinţă; 

Proiectul privind construirea podului face parte din sectorul proiectelor de infrastructura  

Orizontul de timp corespunzator profilului de constructie poduri este de 30 ani, compus din 

perioada investiţionala de 1 an si perioada operaţionala de 29 ani. 

Orizonturile de timp de referinţa specifice sectorului proiectelor de infrastructura 

 

Sector Orizont de timp ( ani) 

Cai ferate 30 

Drumuri 25-30 

Porturi si aeroporturi 25 

Transport urban 25-30 

Alimentare cu apa 30 

Managementul 
deşeurilor 

25-30 

Energie 15-25 

Broadband 15-20 

Cercetare si inovare 15-25 

Infrastructura de 
afaceri 

10-15 

Alte sectoare 10-15 

 
Situatia fluxurilor de numerar: 

Rata de actualizare : 5% 

Perioada de referinţa : 30 ani 
 

4.2. Analiza vulnerabilităţilor cauzate de factori de risc, antropici şi naturali, 
inclusiv de schimbări climatice ce pot afecta investiţia; 

 
Dimensionarea hidraulica a secţiunilor de scurgere s-a făcut in conformitate cu HG 

846/11.08.2010 pentru aprobarea Strategiei naţionale de management al riscului de inundaţii 

pe termen mediu si lung, conform căruia debitul de calcul este Q 1%= 42.00 mc/sec, iar debitul 

de dimensionare este Q 5%= 22.7 mc/sec. Sub acest aspect vulnerabilitatea construcţiei fata 

de riscul unor viituri excepţionale este mult diminuata. 

Calculul structurii de rezistenta se efectuează conform SR EN 1992-2 si SR EN 1992- 2/NA  

Proiectarea structurilor de beton. Poduri de beton, corespunzator convoaielor de calcul 

conform SR EN 1991/2. 

Proiectarea structurii pentru rezistenta la seism se face conform SR EN 1998-1 si SR 

EN 1998-2, pe baza caracteristicilor seismice ale amplasamentului. Pentru amplasamentul 

podului, valoarea de varf a acceleratiei terenului pe orizontala este ag = 0.35g.Aceasta 
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valoare este deja destul de mare. Mai mult decat atat, gradul de asigurare la actiunea 

seismica creste simtitor prin considera efectului de amplificare dinamica, chiar daca ambele 

culei sunt incastrate in pamant si acest lucru nu este strict necesar. 

a) informaţii privind posibile interferenţe cu monumente istorice/de arhitectură sau situri 
arheologice pe amplasament sau în zona imediat învecinată; existenţa condiţionărilor 
specifice în cazul existenţei unor zone protejate; 
 
In amplasamentul lucrarilor si in zonele învecinate nu au fost identificate monumente 

istorice sau de arii cu regimuri protejate. 

b) caracteristicile tehnice şi parametrii specifici investiţiei rezultate în urma realizării lucrărilor 
de intervenţie. 

 
Pod proiectat : 

-lungimea podului = 8.00 m 

  -lăţimea totala = 5.90 m, din care : 2 x 2.95 m  

durata de viata proiectata : min 100 ani  (in conformitate cu cap. 2.3 din Eurocode SR EN 

1990 este de minim 100ani ) 

 -convoiul de calcul : conf. SREN 1991-2 

 -caracteristici seismice : ag= 0.20g ; Tc= 0.7 sec. conf. P100-1 / 2013 
4.3.Situația utilităților și analiza de consum: 

 
        – necesarul de utilități și de relocare/protejare, după caz; 

           La fata locului se va asigura din partea executantului pe durata executiei apa potabila 

si sursa de energie electrica-generator ,pentru buna desfasurare a lucrarilor.In cadrul 

organizarii de santier se va avea in vedere amplasarea a doua toalete ecologice . 

      – soluții pentru asigurarea utilităților necesare. 

          Generator pentru producerea energiei electrice. 

4.4 .Sustenabilitatea realizării investiţiei: 
 
a) impactul social şi cultural; 

 
Avand in vedere restricţiile impuse si riscurile la care este expus podul existent, 

exploatarea acestui in continuare implica un impact negativ atât asupra locuitorilor din zona 

învecinată cat si ale celorlalţi utilizatori. 

Executia unui pod nou, corelat cu lucrările de corecţie si protejare a albiei înlătura 

neajunsurile mai sus menţionate atât asupra locuitorilor din zona cat si a factorilor de mediu 

afectaţi. 

În perioada de construire, lucrările de demolare ale podului existent precum şi lucrările de 

executie a fundaţiilor, si a celorlalte elemente constructive, produc o anumita poluare a apei 
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prin particulele fine de pământ antrenate de ploi. Materialele rezultate din demolare vor fi 

valorificate, iar resturile de pământ şi moloz vor fi evacuate în locurile indicate de administraţia 

locala.Toate suprafeţele de pământ afectate vor fi nivelate şi însămânţate la încheierea 

lucrărilor. Asupra locuitorilor din zona precum şi a proprietarilor adiacenţi, impactul este 

nefavorabil in faza de executie a lucrarilor întrucât se creează un disconfort specific 

şantierelor de constructie, insa dupa finalizarea acestora, impactul este favorabil. 

 

b) estimări privind forţa de muncă ocupată prin realizarea investiţiei: în faza de realizare, 
în faza de operare; 

Pe durata de executie a investiţiei de 12 luni, se vor asigura locuri de munca pentru 15 

muncitori si personalul tehnic administrativ aferent. 

Mentenanţa construcţiei creează alte noi locuri de munca . Acest serviciu va fi prestat de 

unităţi specializate in întreţinerea construcţiilor de drumuri si poduri. 

 

c) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversităţii şi a siturilor 
protejate, după caz. 
 

Proiectul constând din reconstruirea podului amplasat in intravilanul localităţii Aluniș, are 

ca principal obiectiv menţinerea in stare de funcţionalitate a cailor de acces la gospodarii, 

terenuri, obiective administrative, sociale si culturale. Aceste constructii sunt vitale pentru 

populaţia din zona precum si pentru potenţialii turişti si vizitatori ai zonei in care sunt amplasate. 

Lucrările de reconstruire a podului sunt lucrări obişnuite specifice construcţiei lucrărilor 

de artă şi constau din următoarele categorii de lucrări: 

• demolarea podului existent; 

• lucrări de terasamente si podețe pentru variante provizorie de acces; 

• lucrări de fundaţii şi elevaţii; 

• lucrări de terasamente la rampele de acces; 

• lucrări pentru calea pe pod şi montarea parapeţilor de protecţie; 

• lucrări de protecţie a albiei; 

• lucrări de semnalizare a lucrărilor pe durata execuţiei şi pe durata exploatării 

podului; 

• lucrări de refacere a cadrului natural după desfiinţarea organizării de şantier. 

Lucrările de reconstruire a podului, menţionate mai sus, nu cauzează efecte negative 

asupra factorilor de mediu, respectiv, solului, apelor, aerului, vegetaţiei şi peisajului. 

Dimpotrivă, execuţia lucrărilor va avea efecte benefice atât asupra factorilor de mediu cât şi 

ale vieţii oamenilor, ca utilizatori ai acestei investiţii. Aceste efecte se concretizează prin: 

• prevenirea depunerilor de moloz, rezidiuri, gunoaie amonte de pod; 

• prevenirea inundării obiectivelor existente în amonte de amplasament; 

• scăderea gradului de poluare al aerului şi al apei ca urmare a derulării fluente a 
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traficului; 

• apa ce se colectează pe pod se scurge dirijat în albia pârâului, nu se produc eroziuni 

ale solului în zonă, nu se produc bălţi, noroaie, praf; 

• prevenirea infiltraţiilor apelor tranzitate în sol; 

• reducerea nivelului zgomotului în exploatare ca urmare a suprafeţei netede a 

îmbrăcăminţii; 

• scăderea emisiilor noxelor de eşapament, cu efect pozitiv asupra mediului şi a 

sănătăţii oamenilor; 

• îmbunătăţirea aspectului estetic al zonei prin amenajarea terenului pe zona 

adiacentă podului. 

Toate soluţiile propuse sunt în concordanţă cu tema de proiectare, avându-se în vedere      

        asigurarea armonizării relaţiei lucrare de artă – mediu înconjurător. 

Lucrările propuse sunt în concordanţă atât cu tema de proiectare, cât şi cu prevederile          

       următoarelor Directive ale Uniunii Europene : 

✓ Directiva Consiliului nr. 85 / 337 / EEC, modificată prin Directiva Consiliului nr. 

97/11/EC, privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice şi private asupra 

mediului, transpusă în legislaţia românească prin Legea Protecţiei Mediului nr. 137/ 

1995, republicată, modificată şi completată prin OUG nr. 91 / 2000; 

✓ Directiva cadru privind deşeurile nr. 75 / 442 / EEC amendată de Directiva nr. 

91/156/EEC, transpusă prin OUG NR. 78 / 2000, aprobată cu modificări de Legea 

nr. 426 / 2001 privind regimul deşeurilor. 

 

4.5 Analiza cererii de bunuri şi servicii care justifică necesitatea şi dimensionarea 
investiţiei, inclusiv prognoze pe termen mediu şi lung; 

Nu este cazul 
 

4.6. Analiza financiară; Sustenabilitatea financiară; 
 

Analiza financiara are drept scop calculul performantei si sustenabilităţii financiare a 

investiţiei propuse pe parcursul perioadei de referinţa, cu scopul de a stabili cea mai potrivita 

structura de finanţare a acesteia. 

Metoda utilizata in analiza cost – beneficiu la o rata de actualizare de 5%, pentru o 

perioada de referinţa de 30 de ani este cea a fluxurilor de numerar . 

1. Valoarea totala a proiectului :    1.073.590,00 lei ( fără TVA ) 

2. Durata de realizare a investiţiei : 12 luni ( anul 1 al perioadei de analiza ) 

Ţinând cont de specificul investiţiei, valoarea reziduala se estimeaza a fi suma beneficiilor 

aduse de proiect dupa perioada operaţionala. 

Pentru valoarea reziduala s-au calculat urmatoarele date : 

- durata de viata a proiectului : 100 ani 
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- perioada de previziune operaţionala : 29 ani 

- deprecierea liniara a capitalului 

Se presupune ca se vor face investiţii majore asupra obiectivului in perioada operaţionala 

care influenţează valoarea. 

VR=DTr / DTt* I= 71/100 x 907.900 = 644.609 lei 

VR= valoarea reziduala 

DTr = durata de timp rămasa = 100-29= 71 ani DTt = durata de viata totala = 100 ani 

I = valoarea investiţiei ( C+M ), fără TVA =907.900,00 lei 

Costurile de operare sunt costuri de întreţinere pe întreaga perioada operaţionala. Lucrările 

de reparaţii constau in compensarea uzurii fizice si morale produse ca urmare a 

exploatării si a acţiunii agenţilor de mediu. 

Scenariul fără proiect 

In cadrul acestui scenariu au fost prevăzute lucrari de întreţinere a podului improvizat, 

lucrari care au fost estimate la 2% din valoarea C+M, inclusiv TVA. 

Scenariul cu proiect 

Acest scenariu presupune realizarea unui pod in baza unui proiect , precum si 

întreţinerea lui pe durata de exploatare, in conformitate cu Normativul AND 554/2004. 

Costurile de întreţinere au fost estimate la 1.5% din valoarea investiţiei ( C+M, inclusiv 

TVA ) 

Venituri financiare generate – investiţia nu generează venituri 

Modelul de analiza financiara va analiza cash-flow-ul financiar consolidat si incremental 

generat de proiect, pe baza estimărilor costurilor investiţionale, a costurilor cu întreţinerea, 

generate de implementarea proiectului, evaluate pe întreaga perioada de analiza, precum si 

a veniturilor financiare generate. 

Sustenabilitatea proiectului pe perioada de analiza, luând in calcul urmatoarele elemente: 

- valoarea investiţiei 

- surse de finanţare 

- cheltuieli de exploatare 

Fluxul de numerar cash-flow-ul , reprezinta totalul monetar al rezultatelor de trezorerie 
anuale pe întreg orizontul de timp analizat.  

Întrucât proiectul nu este generator de venituri, sarcina acoperirii costurilor operaţionale 
revine administratorului infrastructurii rutiere. Sursele vor fi alocate pe masura cheltuielilor, iar 
fluxul de numerar va fi 0. 

 

Beneficiarul investiţiei, fiind o autoritate publica, nu este necesara obţinerea unui flux de 

numerar mai mare de 0 ( alocarea se va face in funcţie de necesităţi ). 
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Indicatorii utilizaţi pentru analiza financiara sunt : 

- Rata Interna de Rentabilitate Financiara a proiectului 

- Raportul Beneficiu - Cost 

- Fluxul de Numerar Cumulat 

Valoarea Neta Actualizata Financiara ( VNAF) reprezinta valoarea care rezultat 

deducând valoarea actualizata a costurilor previzionate ale unei investiţii din valoarea 

actualizata a beneficiilor previzionate. 

Rata interna de rentabilitate Financiara ( RIRF) reprezinta rata de actualizare la care 

un flux de costuri si beneficii exprimate in unităţi monetare are valoarea actualizata zero. 

Rata interna de rentabilitate este comparata cu rate de referinţa pentru a evalua performanta 

proiectului propus. 

Raportul Beneficiu – Cost ( R B/C) evidenţiază masura in care beneficiile proiectului 

acoperă costurile acestuia. In cazul in care acest raport are valori subunitare, proiectul nu 

generează suficiente beneficii si are nevoie de finanţare. Conform procedurilor curente 

vizând fundamentarea proiectelor de investiţii de acest tip (fără venituri), sunt întrunite 

condiţiile pentru a susţine acordarea finanţării investiţiei. 

4.7.Analiza economica 
Analiza economica va fi adaptata la specificul programelor de finanţare la care se va 

apela pentru realizarea proiectului si va fi prezentata in volum separat. 

4.8.   Analiza de senzitivitate 

Nu este cazul 

4.9. Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor 
 
Pentru a analiza proiectul de investiţie sub acest aspect, s-au analizat riscurile ce pot 

apărea atât in perioada de implementare a proiectului cat si in perioada de exploatare. 

Riscuri identificate in perioada de implementare : Riscuri de natura interna 

Aceasta categorie de riscuri depinde direct de modul de desfăşurare a activităţilor 

prevăzute in planul de acţiune al proiectului, in faza de proiectare sau in faza de executie: 

- Etapizarea deficitara a lucrarilor; 

- Nerespectarea graficului de desfăşurare a lucrarilor; 

- Erori in calculul si reprezentarea solutiilor tehnice; 
 

- Executarea defectuoasa a unei/ unor parti din lucrari; 

- Nerespectarea normativelor si legislaţiei in vigoare; 

- Comunicarea defectuoasa intre entităţile implicate in implementarea proiectului si 

executării contractelor de lucrari 
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- Nerespectarea normativelor si legislaţiei in vigoare  

Masuri de prevenire a riscurilor interne ale proiectului: 

- Luarea in calcul a unor marje de eroare in planificarea cronologica a activităţilor 

- Adjudecarea întocmirii proiectului si a executiei lucrarilor societăţilor cu experienţa 

relevanta in lucrari similare si cu o capacitatea tehnica corespunzatoare 

- Verificarea amanuntita a proiectului prin grija beneficiarului 

- Coordonarea adecvata a colaborării dintre entităţile implicate in implementarea 

proiectului de către managerul de proiect 

- Responsabilul tehnic cu executia se va implica direct si va supraveghea direct modul 

de executie a lucrarilor. Pe parcursul executiei se vor face raportări parţiale pe fiecare 

stadiu/faza de executie . 

- Urmarirea executiei lucrarilor si respectarea specificaţiilor privind materialele, 

echipamentele si metodele de lucru,  in permanenta de către dirigintele de şantier 

- Protecţia si conservarea lucrarilor in orice faza de executie, precum si protecţia 

factorilor de mediu Riscuri de externe 

         Sunt riscuri cu dificultăţi mai mari de prevenire si urmărire a efectelor, întrucât nu 
pot fi  soluţionate in mod direct, pot fi insa prevenite prin masuri organizatorice 

- prelungirea duratei de contractare a executiei lucrarilor datorita lipsei de operatori 

economici interesaţi de achiziţie 

- contestaţii ale operatorilor care conduc la prelungirea procesului de achiziţie 

- fenomene naturale extreme ce pot afecta executia lucrarilor 

- creşterea neestimata a preturilor de achiziţie pentru materiale, utilaje si 

echipamente 
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5.Scenariul/Opţiunea tehnico-economic(ă) optim(ă), recomandat(ă) 

 

5.1.Comparaţia scenariilor/opţiunilor propus(e), din punct de vedere tehnic, 
economic, financiar, al sustenabilităţii şi riscurilor 

 

 
Nr 
crt 

Criteriul de comparaţiei Scenariul 
1 

Scenariul 2 

1 TEHNIC 

1.1 Complexitatea executiei simpla mai complexa 

1.2 Specializarea executantului obişnuita mai exigenta 

1.3 Volumul de manopera si calificarea simpla mai 
pretenţioasa 

1.4 Gradul de complexitate al întreţinerii simpla mai complexa 

1.5 Caracteristicile hidrotehnice aceleaşi aceleaşi 

1.6 Facilităţi in exploatare similare similare 

2 ECONOMIC si FINANCIAR 

2.1 Valoarea estimata a investiţiei (lei,fără TVA) 1.073.590,
00 

1.178.535,00 

2.2 Durata de executie preconizata (luni) 12 12 

2.3 Durata de viata proiectata (ani) 100 100 

 

5.2. Selectarea şi justificarea scenariului/opţiunii optim(e), recomandat(e) 
 

Scenariul recomandat in urma analizei de către elaboratorul documentaţiei de avizare a 

lucrarilor este : Scenariul 1. Pod nou integral din beton armat / precomprimat 

 

5.3. Descrierea scenariului/optiunii optime recomandate 
 

a) obtinerea terenului -nu este cazul terenul este lipsit de sarcini 
b) asigurarea utilitatilor necesare functionarii obiectivului – nu este cazul 
c) solutia tehnica  

Principalele elemente caracteristice : 

- lungimea podului = 8.00 m 

- lăţimea totala = 5.90 m, din care : 2 x 2.95 m partea carosabila fara trotuar bilateral 

- inaltimea de constructie in ax = 80 cm 

- nivelul intradosului in ax = 816.10 

- nivelul apei = 814.50 corespunzator debitului de calcul   Q 1%= 42.0 mc/sec  
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- înălţimea minima de libera trecere ( garda) = 1.60  

 

Podul proiectat are următoarea alcătuire constructiva: 

Schema statica a podului este de cadru, cu o deschidere. 

 Infrastructura este constituita din 2 culei din beton nearmat. Culeele au elevaţia si fundaţia 

din beton nearmat 

- Fundaţia podului a fost proiectata in conformitate cu stratificaţia terenului si recomandările 

referatului geotehnic. Fundaţia este aşezata in stratul de pietris si bolovanis 

- Valoarea de bază a presiunii convenționale pentru stratul de pietris si bolovanis cu 

interspatiile umplute cu nisip = 500 kPa. 

-  Sunt asigurate masurile de protecţie a tălpii de fundaţie fata de fenomenul de îngheţ/ 

dezgheţ, respectându-se adâncimea minima de îngheţ de 1.00m, conform STAS 6054-77. 

Adâncimi maxime de îngheţ. 

- Cota tălpilor fundaţiei este de 808.20  la 2.80 m adâncime fata de nivelul radierului, mai 

mare decât adâncimea minima recomandata in studiul geotehnic, de 1.50m 

Suprastructura este alcătuita din grinzi prefabricate din beton precomprimat rezemate in 

prima faza pe elevaţiile culeei, si ulterior înglobate in dala din beton armat in care se 

incastreaza si armaturile culeilor, formând astfel structura de cadru. 

Calea pe pod este constituita din hidroizolaţie, stratul de protecţie si îmbrăcăminte de beton 

Podul este prevăzut cu parapeţi de siguranta pentru circulaţia vehiculelor. 
 

5.4. Principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții: 
a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiții, exprimată în lei, cu 
TVA și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul 
general; 
 
 
 

CATEGORIA DE IMPORTANTA: C 

 
DURATA DE VIATA PROIECTATA: 100 ani 

 
CLASA DE INCARCARE: convoaie de calcul conf. SR EN 1991 

 
VALOAREA DE VARF A ACCELERATIEI TERENULUI PENTRU 

PROIECTARE ag=0.20g 

PERIOADA DE COLT Tc=0.7s 

 
EXIGENTE DE VERIFICARE: A4, B2, D 
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 Valoare  TVA  Valoare cu TVA 

TOTAL GENERAL 1,073,590.00 203,982.10 1,277,572.10 

din care :C+M 907,900.00 172,501.00 1,080,401.00 

 
b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță - elemente fizice/capacități fizice 
care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții - și, după caz, calitativi, în conformitate 
cu standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare; 

Lucrările proiectate constau din demolarea podului existent, construirea podului nou, 

corecţii si protecţia albiei amonte si aval de pod . 

         Se propune realizarea unui pod nou integral din beton armat / precomprimat. 

Principalele elemente caracteristice : 

              - lungimea podului = 8.00 m 

- lăţimea totala = 5.90 m, din care : 2 x 2.95 m partea carosabila fara trotuar bilateral 

- inaltimea de constructie in ax = 80 cm 

- nivelul intradosului in ax = 816.10 

- nivelul apei = 814.50 corespunzator debitului de calcul Q 1%= 42.0 mc/sec  

-  înălţimea minima de libera trecere ( garda) = 1.60 m 

        Podul proiectat are următoarea alcătuire constructiva: 

      Infrastructura este constituita din 2 culei din beton nearmat  Culeele au elevaţia si fundaţia 

din beton nearmat.Fundaţia podului a fost proiectata in conformitate cu stratificaţia terenului si 

recomandările referatului geotehnic. Fundaţia este aşezata in stratul de pietris si bolovanis 

        Valoarea de bază a presiunii convenționale pentru stratul de pietris si bolovanis cu interspatiile   

        umplute cu nisip = 500 kPa. 

Sunt asigurate masurile de protecţie a tălpii de fundaţie fata de fenomenul de îngheţ/   

     dezgheţ, respectându-se adâncimea minima de îngheţ de 1.00m, conform STAS 6054-77.          

           Adâncimi maxime de îngheţ. 

            Cota tălpilor fundaţiei este de 808.20  la 2.80 m adâncime fata de nivelul radierului, mai    

     mare  decât adâncimea minima recomandata in studiul geotehnic, de 1.50m. 

Suprastructura este alcătuita din grinzi prefabricate din beton precomprimat rezemate in 

prima faza pe elevaţiile culeei, si ulterior înglobate in dala din beton armat in care se 

incastreaza si armaturile culeilor, formând astfel structura de cadru. 

Calea pe pod este constituita din hidroizolaţie, stratul de protecţie si îmbrăcăminte de beton 

Podul este prevăzut cu parapeţi de siguranta pentru circulaţia vehiculelor. 
Scurgerea apelor pe pod se asigura prin pantele transversale de 2.5 % si panta 

longitudinala de 0.70 % pana la intrarea pe pod. În tabelul de mai jos se prezintă principalele 

lucrări pentru investiția prezentului studiu defezabilitate: 
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Obiect  Beton 

(mc) 
Otel beton  
(kg) 

Plasa 
sarma 
zincata 
(Kg) 

Bolovani 
(mc) 

Grinzi 
Prefabricate 
(buc) 

POD 400 6610 - 65 8 

GABIOANE 45 3710 3370 330 - 

TRAVERSE 75 - - - - 

ZIDURI 60 3610 - 18 - 

TOTAL 580 13.930 3370 413 8 

 
c) indicatori financiari, socio economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în funcție de 
specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții; 
Pentru aceasta categorie de investiţie in infrastructura stradala de transport nu este cazul. 
 
d) durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni. 
Durata estimata de executie a obiectivului de investiţie, este de 12 luni. 

Conform cu Anexa 1 atasata la final. 

 

5.5. Prezentarea modului în care se asigură conformarea cu reglementările specifice 
funcţiunii preconizate din punctul de vedere al asigurării tuturor cerinţelor fundamentale 
aplicabile construcţiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice 

 Soluţiile prevăzute in ambele variante sunt in concordanta cu prevederile legislative si 

normele tehnice in vigoare specifice domeniului, atât din punct de vedere al cerintelor 

calitative esenţiale cat si a exigentelor domeniului gospodăririi apelor. 

        Alegerea categoriei de importanta a construcției s-a făcut in conformitate cu prevederile art. 

             22 Secțiunea 2 „Obligații si răspunderi ale proiectantului” din Legea nr. 10 privind calitatea      

        in  construcții si in baza „Metodologiei de stabilire a categoriei de importanta a   

        construcțiilor” din „Regulamentul privind stabilirea categoriei de importantă a construcțiilor”  

       aprobat cu Ordinul  MLPAT nr. 31/N din 1995. Categoria de importanță redusă „C”. 

 
5.6.Nominalizarea surselor de finanţare a investiţiei publice, ca urmare a analizei 

financiare şi economice: fonduri proprii, credite bancare, alocaţii de la bugetul de 
stat/bugetul local, credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe 
nerambursabile, alte surse legal constituite 

Sursele de finanţare pentru obiectivul analizat sunt din fonduri proprii. 

6.Urbanism, acorduri şi avize conforme 

 6.2.Certificatul de urbanism  
       -  Nu este cazul 
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6.3  INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI ȘI PRINCIPALELE ACTIVITĂȚI 

               Aferente obiectivului - Construire pod DAF Valea Gârcinului - 

Beneficiar:        REGIA  PUBLICA LOCALA A PADURILOR  SACELE  R.A. 
Proiectant:        AXX PLAN SRL 
Amplasament:  Mun SACELE DAF Valea Garcinului  
 

1.Valoarea totala a investiției      1,073,590.00 lei  fără tva   (219,077.65 EURO) 
                                             1,277,572.10 lei   cu tva 
                         din care C+M     907,900.00 lei   fără tva   (198,122.64 EURO) 
                                            1,080,401.00 lei    cu tva 
Curs BNR în data de 03.02.2023 1Euro=4.9005lei 
Eșalonarea  investiției (INV/C+M) 
anul I întreaga investiție 1,277,572.10(val. totala) lei/1,080,401.00(val. constr.montaj)lei 

Durata estimată de realizare a investiției: 12 luni  

Finanțarea investiției: Fonduri proprii - fondul de accesibilizare a pădurilor    

• Volum de transport în 6ani (perioada până este în vigoare amenajamentul  

2029) = 32.190mc 

• Volum de transport anual = 5.365mc 

• Prețul mediu de vânzare material lemnos 250lei/mc 

• Valoare material lemnos în 6 ani= 8.047.500lei 

• Valoare material lemnos vândut anual=1.341.250lei 

• Fond de accesibilizare:10% din valoarea materialului  lemnos 

• Fond de accesibilizare pe 6 ani: 731.590,91 lei 

• Fond de accesibilizare  anual:    121.931,82 lei 

• Valoarea investiției:               1.073.590 lei 

• Durata de recuperare a investiției: 1.073.590 lei:121.931,82 lei/an = 8, 8 ani 

2.Capacități (în unitați fizice și valofice ) 

A. POD de beton peste Paraul  Garcini 
SUPRASTRUCTURA: 
Nr. deschideri 1 
Lungime deschidere pod  1x8.00m 
Lățime cale de rulare =1x 5.00m 
Lățime totală  =5.90m 
Grinzi prefabricate cu corzi aderente G T42 =8 bucați 
Consolidare terasament - Ziduri de sprijin din beton armat =Lungime totală  28.50m(înalțime 
variabilă 

•    Lățimea totala a podului este bordată perimetral cu parapet de siguranță deformabil 

INFRASTRUCTURA: 
Fundații de beton  
2 Culei din beton monolit (armare bancheta cuzineti) 

B. Amenajare albie 
Gabioane -4 tronsoane cu lungime totală de 91m 
Traverse de beton monolit -2bucăți 
Radier din beton monolit – 70mp 
 
Acești indicatori tehnico-economici sunt în conformitate cu devizul general al investiției.  
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7. Reglementari nationale de specialitate in vigoare 

 
 

- SR EN 93 3- 1 
- Încercări pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor. 

Determinarea granulozității. Analiza granulometrică. 

- SR EN 933-2: 1998 
- Încercăm pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor. Partea 

2: Analiza granulometrică. Site de control, dimensiunile nominale ale 

ochiurilor. 

- SR EN 93 3-3:2012 -Determinarea formei granulelor. Coeficientul de aplatizare. 

 
- SR EN 933 -4: 200 8 

- Încercăm pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor. Partea 

4: Determinarea formei granulelor. Coeficient de formă. 

 
- SR EN 933 -5: 2001 

- Încercări pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor. 

Partea 5: Determinarea procentului de suprafețe concasate și sUarâmate din 

agregatele grosiere. 

 
SR EN 933-7: 2001 

- Încercări pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor. 

Partea 7; Determinarea conținutului de elemente cochiliere. Procent de cochilii în 

agregate. 

 
SR EN 93 3-8: 2012 

- Încercări pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor. 

Partea 8: Evaluarea părților fine. Determinarea echivalentului de nisip. 

- SR EN 

933 -9+A 1:2013 

- Încercări pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor. Partea 9 

- Apreeierea fineții, încercare cu albastru dc metilen. 

- SR EN 

1 097 -1:201 1 

- Încercăm pentru determinarea caracteristicilor mecanice și fizice ale agregatelor. 

Partea 1 ; Determinarea rezistenței la uzură (micro-Deval). 

 
-SR EN 1097-2:2010 

- Încercăm pentru determinarea caracteristicilor mecanice și fizice ale 

agregatelor. Partea 2: Metode pentru determinarea rezistenței la sUarâmare - Los 

Angeles. 

 
- SR EN 1097-6:2013 

- Încercăm pentru determinarea caracteristicilor mecanice și fizice ale 

agregatelor. Partea 6: Determinarea masei reale și a coeficientului de absorbție a 

apei. 

- SR EN l367-1:2007 
- Încercări pentru determinarea caracteristicilor termice și de alterabilitate ale 

agregatelor. Determinarea rezistenței la îngheț- dezgheț. 

- SR EN 1367-2:2010 
- Încercări pentru determinarea caracteristicilor termice și de alterabilitate ale 

agregatelor.Încercarea cu sulfat de magneziu. 

- SR EN 12591:2009 - Bitum și lianți bituminoși. SRecificații pentru bitumuri rutiere. 

- SR EN 12593:2007 - Bitum și lianți bituminoși. Determinarea punctului de rupere Fraass. 

- SR EN 1426:2007 - Bitum și lianți bituminoși. Determinarea penetrabilității cu ac. 

- SR EN 1427:2007 
- Bitum și lianți bituminoși. Determinarea punctului de înmuiere. Metoda cu inel 

și bilă. 

- SR EN 

1744-1+A1:2013 

-Încercări pentru determinarea proprietăților chimice ale agregatelor 

- SR EN 12607-1:2007 
- Bitum și lianți bituminoși. Determinarea rezistenței la încălzire sub efectul 

căldurii și aerului. Partea 1: Metoda RTFOT. 
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- SR EN 

12697-2+A l:2007 

- Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

Partea 2: Determinarea granulozității 

- SR EN 12697-3:2013 -Recuperarea bitumului cu evopuratorul rotativ. 

- SR EN 12697-4 
- Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

Partea 4: Recuperarea bitumului: coloana de fracționare 

- SR EN 

12697-5:2010/AC:2012 

- Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

Partea 5: Determinarea densității maxime. 

- SR EN 12697-6:2012 
- Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

Partea 6: Determinarea densității aparente a epruvetelor bituminoase. 

- SR EN 12697-8:2004 
- Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

Partea 8: Determinarea caracteristicilor volumetrice ale epruvetelor bituminoase 

-SR EN 12697-10:2002 -Mixturi asfaltice . Gradul de compactare. 

-SR EN 12697-12:2008 -Mixturi asfaltice . Determinarea sensibilității la apă a epruvetelor bituminoase. 

-SR EN 12697-13:2002 -Mixturi asfaltice . Măsurarea temperaturii. 

-SR EN 12697-14:2002 -Mixturi asfaltice .Conținutul de apă. 

-SR EN 12697-15:2004 -Mixturi asfaltice. Determinarea sensibilității la segregare. 

-SR EN 12697-16:2004 -Mixturi asfaltice. Abraziunea cu cauciucuri zimtate. 

 - Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

- SR EN 12697-11:2012  

 - Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

- SR EN Partea 12: Determinarea sensibilității la apă a epruvetelor bituminoase. 

12697-17*A1:2007 - Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

 Partea 17: Pierderea de material a epruvetelor din mixtura asfaltică drenantă. 

 - Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

- SR EN 12697-18:2004 Partea 18: încercarea de scurgere a liantului. 

- SR EN 12697-19:2012 - Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

 Partea 19: Permeabilitatea epruvetelor. 

- SR EN 12697-20:2012 - Mixturi asfaltice. Zimțuirea pe epruvete prismatice sau Marshall. 

- SR EN 12697-21:2012 - Mixturi asfaltice. Zimțuirea pe plăci. 

- SR EN - Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

12697-22+A l:2007 Partea 22: încercare de omieraj. 

 - Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

- SR EN 12697-23:2004 Partea 23: Determinarea rezistenței la tracțiune indirectă a epruvetelor 

 bituminoase. 

- SR EN 12697-24:2012 
- Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald: 

Partea 24: Rezistența la oboseală. 

- SR EN 12697-25-2006 
- Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice asfaltice 

preparate la cald. Partea 25: încercare la compresiune ciclică. 

- SR EN 12697-26:2012 
- Mixturi asfaltice: Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

Partea 26: Rigiditate. 

- SR EN 12697-27:2002 
- Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

Partea 27: Prelevarea probelor 

 
- SR EN 12697-28:2002 

- Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la cald. 

Partea 28: Pregătirea probelor pentru determinarea conținutului de bitum, a 

conținutului de apă și a compoziției granulometrice. 

- SR EN 12697-29:2003 - Mixturi asfaltice. Determinarea dimensiunilor epruvetelor. 

- SR EN 12697-30:2012 - Mixturi asfaltice. Metode de încercare pentru mixturi asfaltice preparate la 
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ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR. 77/09.03.2023 

                      INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI ȘI PRINCIPALELE ACTIVITĂȚI 

               Aferente obiectivului - Construire pod DAF Valea Gârcinului - 

Beneficiar:        REGIA  PUBLICA LOCALA A PADURILOR  SACELE  R.A. 
Proiectant:        AXX PLAN SRL 
Amplasament:  Mun SACELE DAF Valea Garcinului  
 

1.Valoarea totala a investiției      1,073,590.00 lei  fără tva   (219,077.65 EURO) 
                                             1,277,572.10 lei   cu tva 

                         din care C+M     907,900.00 lei   fără tva   (198,122.64 EURO) 
                                            1,080,401.00 lei    cu tva 

Curs BNR în data de 03.02.2023 1Euro=4.9005lei 

Eșalonarea  investiției (INV/C+M) 

anul I întreaga investiție 1,277,572.10(val. totala) lei/1,080,401.00(val. constr.montaj)lei 

Durata estimată de realizare a investiției: 12 luni  

Finanțarea investiției: Fonduri proprii - fondul de accesibilizare a pădurilor    

• Volum de transport în 6ani (perioada până este în vigoare 

amenajamentul  2029) = 32.190mc 

• Volum de transport anual = 5.365mc 

• Prețul mediu de vânzare material lemnos 250lei/mc 

• Valoare material lemnos în 6 ani= 8.047.500lei 

• Valoare material lemnos vândut anual=1.341.250lei 

• Fond de accesibilizare:10% din valoarea materialului  lemnos 

• Fond de accesibilizare pe 6 ani: 731.590,91 lei 

• Fond de accesibilizare  anual:    121.931,82 lei 

• Valoarea investiției:               1.073.590 lei 

• Durata de recuperare a investiției: 1.073.590 lei:121.931,82 lei/an = 8, 8 ani 

 

2.Capacități (în unitați fizice și valofice ) 

A. POD de beton peste Paraul  Garcini 

SUPRASTRUCTURA: 

Nr. deschideri 1 

Lungime deschidere pod  1x8.00m 

Lățime cale de rulare =1x 5.00m 

Lățime totală  =5.90m 

Grinzi prefabricate cu corzi aderente G T42 =8 bucați 



Consolidare terasament - Ziduri de sprijin din beton armat =Lungime totală  28.50m(înalțime variabilă 

• Lățimea totala a podului este bordată perimetral cu parapet de siguranță deformabil 

INFRASTRUCTURA: 

Fundații de beton  

2 Culei din beton monolit (armare bancheta cuzineti) 

B. Amenajare albie 

Gabioane -4 tronsoane cu lungime totală de 91m 

Traverse de beton monolit -2bucăți 

Radier din beton monolit – 70mp 

 

Acești indicatori tehnico-economici sunt în conformitate cu devizul general al investiției.  
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